(14) *Ipsa et ipsa...* Ita plerique libri veteres. Alii multi habent *ipse et ipse.* Utraque lectio bona est.

(15) *Fratricidam.* Ego hanc lectionem præfero, tum quia vox est admodum latina, et quia eam habent veteres editiones, etiam Morelliana, et aliquot libri veteres, tum etiam quia, cum remota sit ab usu vulgari, puto eos qui posuerunt *parricidam* existimasse aliam lectionem non esse bonam. Cyprianus de hac ipsa re agens in libro

de Bono Patientiæ, Cain vocat fratricidam. Cicero in *Oratione pro Domo sua ad Pontifices*: « Extra ordinem ferri nihil placuit Clodio. Quid de me quod tulisse te dicis, parricida, fratricida, sororicida, nonne ista extra ordinem tulisti? » Priscianus, lib. 1: « Pro parenticida per syncopen factum patricida, frater fratris fratricida, soror sororis sororicida. » Tertullianus in libro *de Patientia*: « Cain ille primus homicida et primus fratricida, » et in libro *de Spectaculis*: *A fratricida institutura.* Lucifer Calaritanus, lib. II pro sancto Athanasio: « Cain quoque fratricidæ comparetur, in morte manere designetur. Cur me hoc opus implere compellebas quod me ut Cain fecisset fratricidam et filium diaboli? » Philastrius, cap. 128: « Est hæresis quæ non recte intelligit de Cain quod post fratricidium quod commiserat rogat Dominum mori potius quam dimitti. » Salvianus, lib. 1 *de Gubernatione Dei*, cap. 6, de hac ipsa re agens scripsit: « Fratricidium Deo teste facturus. » Cassianus, lib. IX, cap. 9: « Post fratricidium ponit, » et *Collat. VIII*, cap. 21: « A fratricida et impio. » Primasius in *Epistola Pauli ad Romanos*: « Signum Christi portavit homicida, sicut Cain fratricida portavit. » Germa-

credens et radicem ac fundamentum fidei primus instituens, tentatus in filio, non dubitat neque cunctatur, sed præceptis Dei tota patientia devotionis obsequitur. Et Isaac, ad hostiæ Dominicæ similitudinem præfiguratus, quando a patre immolandus offertur, patiens invenitur. Et Jacob, fugatus a fratre de terra sua patienter excedit, et majore patientia postmodum simplex adhuc magis impium et persecutorem muneribus pacificis ad concordiam redigit. Joseph, venundatus a fratribus et relegatus⁴⁸, non tantum patienter ignoscit, sed et gratuita frumenta⁴⁹ venientibus largitur⁵⁰ et clementer impertit. Moyses ab ingrato et perfido populo contemnitur frequenter et pene lapidatur, et tamen lenis et patiens pro eisdem Dominum deprecatur. In David vero, ex quo secundum carnem Christi nativitas oritur, quam magna et mira et Christiana patientia, habuisse⁵¹ in manu sæpe ut Saul regem persequentem se et interficere concupiscentem posset occidere, et tamen subditum sibi et traditum maluisse servare, nec rependisse inimico vicem, sed occisum adhuc insuper et vindicasse! Tot denique prophetæ interfecti, tot martyres gloriosis mortibus honorati, qui omnes ad cælestes coronas patientiæ laude venerunt. Neque enim potest accipi dolorum et passionum corona, nisi præcedat in dolore et passione patientia.

XI. Quam sit autem patientia utilis et necessaria, fratres dilectissimi, ut manifestius possit et plenius nosci, Dei sententia cogitetur (16) quam in origine statim mundi et generis humani Adam, præcepti immemor et datæ legis transgressor, accepit⁵². Tunc sciemus quam patientes esso in isto sæculo debeamus, qui sic nascimur ut pressuris istis et conflictationibus laboremus: *Quia audisti, inquit, vocem mulieris tuæ, et manducasti ex illa arbore de qua sola præceperam tibi ne manducares*⁵³, *maledicta terra erit in omnibus operibus tuis: in tristitia et gemitu edes ex ea omnibus diebus vitæ tuæ, spinas et tribulos ejiciet tibi*⁵⁴, *et edes pabulum agri;*

in sudore vultus tui edes panem tuum donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia terra es, et in terram ibis (Gen., III, 17 seqq.). Hujus sententiæ vinculo colligati omnes et constricti sumus, donec, expuncta⁵⁵ morte, de isto sæculo recedamus. In tristitia et gemitu simus necesse est omnibus diebus vitæ **630** nostræ, edamus panem necesse est cum sudore et labore.

XII. Unde unusquisque nostrum cum nascitur⁵⁶ et hospitio mundi hujus excipitur, initium sumit a lacrymis, et quamvis adhuc omnium nescius et ignarus, nihil aliud novit in illa ipsa prima nativitate quam flere. Providentia naturali lamentatur, vitæ mortalis⁵⁷ anxietates et labores et procellas mundi quas ingreditur, in exordio statim suo ploratu et gemitu rudis anima testatur. Sudatur enim quamdiu istis vivitur et laboratur. Nec sudantibus et laborantibus possunt alia magis quam patientiæ subvenire solatia: quæ cum apta sint et necessaria in isto mundo universis, tum magis nobis, qui diabolo impugnante plus quatimur; qui, in acie quotidie stantes, inveterati et exercitati hostis colluctationibus fatigamur; quibus, præter varias et assiduas tentationum pugnas, in persecutionum quoque certamine patrimoniam relinquenda sunt, subeundus carcer⁵⁸, portandæ catenæ, animæ impendendæ, gladius, bestia, ignes, cruces, omnia denique tormentorum ac penarum genera fide et virtute patientiæ perferenda, Domino ipso instruente et dicente: *Hæc locutus sum vobis ut in me pacem habeatis: in mundo* (17) *autem pressuram habebitis, sed fide*⁵⁹ *quoniam ego vici mundum* (Joan., XVI, 33). Si autem qui diabolo et mundo renuntiamus, pressuras et infestationes diaboli et mundi crebrius ac violentius patimur, quanto magis patientiam tenere debemus, qua adjunctrice et comite omnia infesta toleremus?

XIII. Domini et magistri nostri⁶⁰ salutare præceptum est: *Qui toleraverit*⁶¹, inquit, *usque ad finem, hic salvus erit* (Matth., X, 22). Et iterum: *Si permanseritis, inquit, in verbo meo, vere discipuli*